-1-

六政办秘〔2024〕80号

六安市人民政府办公室关于印发《六安市
第一届“医疗领域拔尖人才”培养
选拔工作实施方案》的通知

各县区人民政府，市政府有关部门、有关直属机构：

经市政府同意，现将《六安市第一届“医疗领域拔尖人才”

培养选拔工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

2024年 12月 10日

-2-

六安市第一届“医疗领域拔尖人才”
培养选拔工作实施方案

为充分发挥拔尖人才在卫生健康事业的引领作用，激励广大

医务人员积极投身健康六安建设，促进医疗卫生事业高质量发

展，根据《中共六安市委、六安市人民政府关于加快实施人才优

先发展战略的意见》（六发〔2016〕44号）《六安市第一届“皖西

名医”培养选拔工作实施方案》（六政办秘〔2014〕49号）等要

求，在前三届“皖西名医”培养选拔工作基础上，决定开展第一届

“医疗领域拔尖人才”培养选拔活动，现制定本方案。

一、基本原则

（一）坚持公平、公正、公开、择优。按照自下而上、逐级

选拔推荐、综合评定、公示公告等程序，将选拔范围、选拔条件

和审核过程向社会公布，加强对选拔过程各个环节监督，将“公

平、公正、公开、择优”的原则细化到具体程序中。

（二）坚持德才兼备、注重实绩、业内公认、群众满意。突

出技术水平和工作业绩贡献，注重医德医风表现，向临床和公卫

一线医务人员倾斜，建立科学的选拔培养机制。

二、有关要求

（一）选拔范围：全市各级各类医疗卫生保健机构（含社会

办医疗机构）工作的临床、中医、口腔和公卫类别执业医师。

（二）选拔数量：本届“医疗领域拔尖人才”共选拔培养 40

-3-

名。市直医疗机构和各县区共选拔推荐 55名候选人参加评选，

经资格审核、专家评审、社会公示等程序后，最终择优确定 40

名“医疗领域拔尖人才”。具体推荐名额如下：

1.市属医疗卫生机构推荐 34名，其中：市人民医院 14名、

市中医院 8名、市二院 8名、市疾病预防控制中心 2名、市妇幼

保健院 2名。

2.各县区共推荐 21名，其中：霍邱县、舒城县、霍山县、

金寨县、金安区、裕安区、叶集区各 3名。

（三）推荐选拔条件：

1.遵守中华人民共和国宪法和有关法律法规，忠诚党的卫生

健康事业，具有良好的职业道德和扎根皖西、服务人民健康的高

尚情操，模范履行医生职责，爱岗敬业，医德高尚，技术高超，

工作成绩突出。

2.在职执业医师，具有临床、中医、口腔或者公卫类别执业

医师资格证书和注册证书，从事临床和公卫一线工作 15年以上，

具有正高级职称，年龄在 57周岁（截止 2023年 12月 31日）以

下。

3.工作业绩突出。临床、中医、口腔类医师近 3年每年门诊

量、收治病人数、手术数量，特别是诊治疑难危重病例数、外科

Ⅲ、Ⅳ类手术例数、介入治疗例数和中医优势病种诊疗例数在全

市名列前茅；近 3年诊治病例治愈率高、并发症发生率低、医疗

费用控制好。公卫类医师从事监测预警、风险评估、流行病学调

-4-

查、应急处置事件数量居于全市前列；近 3年在国家、省级本专

业竞赛中获得奖项。

4.技术精湛。实践经验丰富，得到大众认可，在省内、市内

同行业有较高知名度、影响力。

5.医德高尚。尊重患者，关爱生命，品德高尚，乐于奉献。

服务态度好，廉洁奉公，拒收红包回扣，在群众中享有较高的声

誉。

6.符合以下条件者优先推荐：

（1）参加过援外、援藏、援疆工作；

（2）从事中医、肿瘤科、儿科、精神科、康复科专业；

（3）获得过市级以上表彰；

（4）市级以上重点学科带头人或主要学术骨干；

（5）获得省卫健委“杰出人才”或者“骨干人才”表彰；

（6）博士生或者硕士生导师。

已获得“江淮名医”和“皖西名医”荣誉称号的，原则上不再参

加评选。

近 5年内受过党纪政纪处分者；在医德医风方面存在严重问

题者以及在医疗事故或重大医疗纠纷中承担主要责任者，不能参

加评选。

三、选拔程序

（一）人选推荐。推荐对象由所在单位根据评选条件民主推

荐，领导班子集体研究决定，必须在本单位公示，公示内容包括

-5-

推荐对象基本情况和主要工作业绩。公示期满县区推荐人员相关

材料报属地卫健委审核后上报市卫健委，市直医疗机构直接上报

市卫健委。各县区、各市直医疗机构推荐的人选，专业不能重复，

不得超过规定推荐人数。

（二）组织评审。市卫健委会同市委组织部、市财政局、市

人社局组织上海专家，按照选拔条件，对推荐人选资格及推荐材

料进行综合审定，确定拟入选人员名单。

（三）结果公示。市卫健委对拟入选人员进行公示，结合公

示反馈信息，最终确定当选人员。

（四）媒体展示。通过政府门户网站和相关新闻媒体对当选

人员事迹进行展示，树立正面典型，引导广大医务人员争先进位，

鼓励医务工作者无私奉献、服务群众。

四、培养激励和考核管理

（一）培养激励措施

1.市政府授予当选人员第一届“医疗领域拔尖人才”荣誉称

号，并颁发证书。

2.优先作为我市申报省级“杰出医师”等评选后备人选。

3.市政府一次性奖励每人 1.5万元（用于开展教学、科研及

学术交流等）。

4.组织参加业务培训、进修、考察等活动。

5.优先申报临床新技术新项目。

6.优先入选学术团体或评审专家组。

-6-

7.优先参加学术活动。

8.优先评先评优。

（二）加强考核管理

1.各县区卫健委、各市直医疗机构负责第一届“医疗领域拔

尖人才”的日常管理和考核，充分发挥拔尖人才的表率和楷模作

用。

2.“医疗领域拔尖人才”任期内调离六安市、自动离职、去世，

不再享受其他有关待遇。

3.获得“医疗领域拔尖人才”荣誉称号后，若有违反医德医

风、违法犯罪行为的，一经查实，取消称号及相应待遇。

（三）发挥示范作用。加大宣传力度，充分利用各种媒体，

广泛宣传“医疗领域拔尖人才”先进事迹，激励他们为我市卫生健

康事业发展作出更大贡献。组织“医疗领域拔尖人才”开展公开讲

学、病例讨论等活动，充分发挥示范带动作用，提高全市医务工

作者的诊疗水平。

五、有关要求

（一）加强组织领导。开展“医疗领域拔尖人才”选拔培养活

动，是加强我市卫生人才队伍建设的一项重要举措。各县区、各

单位要高度重视、加强领导、精心组织，按照要求做好宣传、推

荐、申报、培养、考核管理等各项工作，落实“医疗领域拔尖人

才”培养激励政策。

（二）规范选拔程序。各县区、各单位要对照条件，严格把

-7-

关，按照平等、公开、择优的原则，保证选拔推荐工作的公正性，

提高透明度，确保推荐人选的先进性。对弄虚作假、虚报业绩的

个人和单位，一经查实，将取消评选资格，并追究相关人员及单

位的责任。

（三）强化舆论宣传。采取多种形式，广泛宣传“医疗领域

拔尖人才”选拔培养工作的目的意义，为选拔培养活动营造浓厚

的舆论氛围。各县区、各单位要把“医疗领域拔尖人才”选拔活动

作为教育、宣传的有效载体，充分发挥活动激励作用，不断提高

医疗卫生队伍素质，为加快我市医疗卫生健康事业发展提供人才

保障。

（四）多渠道加强高层次和骨干人才培养。鼓励各县区结合

实际，加大对“医疗领域拔尖人才”的培养激励，并开展多种形式

的优秀医务人员选拔培养活动，鼓舞激励广大医务人员以更饱满

的热情、更精湛的技术为保障群众健康、建设幸福六安作出新的

更大贡献。

六、推荐材料报送要求

（一）各县区卫健委、各市直医疗机构应于 12月 16日前将

推荐材料（纸质版 1式 3份，附电子版）上报市卫生健康委医政

科。

推荐材料包括：推荐工作报告（包括本地区、本单位推荐工

作组织情况、公示情况、推荐意见等）、选拔推荐六安市第一届“医

疗领域拔尖人才”候选人评分表（附件 1）、第一届“医疗领域拔尖

-8-

人才”推荐表（附件 2）、主持疑难危急重症或主刀手术病例一览

表（附件 3）、第一届“医疗领域拔尖人才”推荐人员名单汇总表（附

件 4）、公示材料原件等。

（二）推荐表和病例一览表内容均需要提供支撑证明材料，

1个申报人员的支撑证明材料（除病历外）扫描成 1个PDF版本

文件。所有表格内容逐条规范填写，语言精练、简明扼要。

附件：1.选拔推荐六安市第一届“医疗领域拔尖人才”候选人

评分表

2.第一届“医疗领域拔尖人才”推荐表

3.危重手术病历一览表

4.推荐人员名单汇总表